
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1738 DATA 28/12/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PIANO DI ZONA. RICHIESTA VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' EX ART. 175, CO. 5-QUATER, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 267/2000

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA DELL’AMBITO 

TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI:  

AVETRANA – FRAGAGNANO - LIZZANO - MANDURIA – MARUGGIO – SAVA- TORRICELLA  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 29/09/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 

dell’Area 5 -Politiche Sociali, Attività Economiche, Servizi Legali- con attribuzione della relativa posizione 

organizzativa; 

VISTA la nota prot. n. 66395 del 12/12/2023 con la quale il Responsabile dell’Area 2 – Servizi finanziari ha 

osservato sull’esatta previsione del Principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e conseguentemente richiesto una ricognizione degli impegni di spesa e della relativa esigibilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater, lett. b) il quale prevede che “i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) … omissis …; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

RICHIAMATO altresì il punto 5.3.11 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011 che indica: “L’impegno delle spese di investimento effettuato sulla base del 

cronoprogramma può comportare, nel caso di variazioni del cronoprogramma, determinate 

dall’avanzamento dei lavori con un andamento differente rispetto a quello previsto, la necessità di procedere 

a variazioni di bilancio e al riaccertamento degli impegni assunti”; 

RICHIAMATO inoltre il punto 5.4.9 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011 che in particolare determina che le spese non ancora impegnate possono essere 

interamente conservate nel FPV a condizione che siano verificate le seguenti prime due condizioni:  

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di investimento; 

b) l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei lavori 

pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 

euro; 

ed altresì si sia verificata almeno una delle seguenti condizioni:  

c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui all’articolo 

21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità per l’acquisizione di terreni, espropri e occupazioni 



 

 

di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle strutture preesistenti, per la viabilità riguardante 

l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili per 

l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della controparte 

contrattuale; 

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei 

livelli di progettazione successivi al minimo. In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio 

successivo, le risorse accertate ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono 

nel risultato di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per 

la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo. 

Negli esercizi successivi all’aggiudicazione, la conservazione del fondo pluriennale vincolato è condizionata 

alla prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle attività di progettazione riguardanti la realizzazione 

dell’opera. Pertanto, dopo l’aggiudicazione delle procedure di affidamento del livello di progettazione 

successivo al minimo, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato riguardanti l’intero 

stanziamento continuano ad essere interamente conservate:  

- nel corso degli esercizi in cui gli impegni registrati a seguito della stipula dei contratti riguardanti i 

livelli di progettazione successivi al minimo sono liquidati o liquidabili nei tempi previsti 

contrattualmente. In caso di contenzioso innanzi agli organi giurisdizionali e arbitrali, il fondo 

pluriennale è conservato;  

- nell’esercizio in cui è stato verificato il progetto destinato ad essere posto a base della gara 

concernente il livello di progettazione successivo o l’esecuzione dell’intervento;  

- nell’esercizio in cui sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di 

progettazione successivi; - nell’esercizio in cui la procedura di affidamento dei livelli di progettazione 

successivi è aggiudicata, ecc. 

Nel rendiconto dell’esercizio in cui non risulta realizzata l’attività attesa nell’esercizio concluso secondo lo 

sviluppo procedimentale previsto, in conformità ai criteri di continuità sopra indicati, le risorse accertate ma 

non ancora impegnate cui il fondo pluriennale si riferisce confluiscono nel risultato di amministrazione 

disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione 

dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo. 

e) entro l’esercizio successivo alla validazione del progetto destinato ad essere posto a base della gara 

concernente l’esecuzione dell’intervento, sono state formalmente attivate le procedure di affidamento, 

comprese quelle previste dall’articolo 59, commi 1 e 1-bis del codice. In assenza di aggiudicazione definitiva 

delle procedure di cui al periodo precedente entro l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non ancora 

impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nell’avanzo di amministrazione disponibile, 

destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in 

c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo. 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente gli affidamenti in itinere ed i relativi 

nuovi cronoprogrammi di spesa; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 

ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità e considerato che lo stesso dispone che la 

competenza all’adozione dell’atto di variazione di cui trattasi rimane in capo al responsabile del servizio 

finanziario, il quale in proposito, ha appositamente richiesto, con propria nota prot. n. 66395/2023, di 

procedere all’aggiornamento dei cronoprogrammi di spesa oggetto del presente atto; 

 



 

 

RITENUTO, quindi, di richiedere allo stesso di apportare al bilancio di previsione 2024 le necessarie 

modifiche per poter procedere alla registrazione della corretta imputazione per esigibilità degli impegni e 

delle prenotazioni correlate alle opere pubbliche per variazione del relativo cronoprogramma elencate nel 

suddetto allegato A) ; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE i nuovi cronoprogrammi relativi alle opere pubbliche indicate nell’allegato A); 

 

2) DI RICHIEDERE al responsabile del servizio finanziario di apportare le variazioni di esigibilità agli 

impegni assunti in relazione alle opere oggetto di approvazione dei nuovi cronoprogrammi di spesa 

elencati nel suddetto allegato lett. A), ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ; 

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per le proprie 

competenze di cui al precedente punto 2); 

 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 

5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre alla variazione di cui ai punti 1) e 2), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

7)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.Lgs 267/2000 come 

da allegato; 

 

8)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione non contiene dati personali, ai sensi del D.Lgs 

n.196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e del GDPR 679/16. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 5 

Servizi Sociali 

AVV. Annamaria Bene 
 

 

 



FPV / REI 0 Data Atto Tipo Cod. Imp. Sub Imp Descrizione Impegno Capitolo Art Anno Cap. Descrizione Capitolo Cod. Forn Cognome / Rag.Soc. Resp Ser

Responsa

bile 

Servizio

CUP Cod Cig Imp. Iniziale
Importo 

Attuale

Disponibilità (al 

20/12/2023) da 

valutare

DETE 17/03/2023 D D0322 3

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO " CENTRO SOCIO 

–EDUCATIVO DIURNO "UN CENTRO 

PER AMICO" –AGGIUDICAZIONE DEL 

SERVIZIO. CIG: 96420420C6.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

13811

SOC. COOP. 

SOCIALE 

SOLELUNA

A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

96420420

C6
0,00 13.629,69 13.629,69

DETE 06/04/2023 D D0441 1

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

"CENTRO SOCIO – EDUCATIVO 

DIURNO PER MINORI DI SAVA". 

AMPLIAMENTO ENTRO IL QUINTO 

D'OBBLIGO CON AGGIUDICATARIO 

SOLELUNA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE – CIG 94420420C6 – RDO 

2923003.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

13811

SOC. COOP. 

SOCIALE 

SOLELUNA

A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

96420420

C6
0,00 22.952,16 11.900,21

DETE 08/08/2023 D D0990 1

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

RDO N. 3638409 SU MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PORTA UNICA DI ACCESSO – 

SEGRETARIATO SOCIALE. 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

CIG:  9916571544.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

12968
LYSITHEA 

S.C.A.R.L.
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71B1900

1040001

99165715

44
0,00 15.285,45 15.285,45

DETE 08/08/2023 D D0990 2

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

RDO N. 3638409 SU MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PORTA UNICA DI ACCESSO – 

SEGRETARIATO SOCIALE. 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

CIG:  9916571544.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

12968
LYSITHEA 

S.C.A.R.L.
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71B2000

1070003

99165715

44
0,00 97.623,65 97.623,65

DETE 08/08/2023 D D0990 3

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

RDO N. 3638409 SU MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PORTA UNICA DI ACCESSO – 

SEGRETARIATO SOCIALE. 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

CIG:  9916571544.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

12968
LYSITHEA 

S.C.A.R.L.
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71H2100

0030003

99165715

44
0,00 304.196,97 232.653,61

DETE 04/09/2023 D D1070 1

SERVIZIO DI "SOMMINISTRAZIONE 

LAVORO INTERINALE" A VALERE 

SULLA QUOTA SERVIZI FONDO 

POVERTÀ 2022 – CUP 

I71H23000030003. CIG 99205508D6. 

AGGIUDICAZIONE

1363 11 2023

SERVIZI ASSISTENZIALI 

PIANO DI ZONA (CAP/E 

182/11)

13094
TEMPI MODERNI 

SPA
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71H2300

0030003

99205508

D6
0,00 242.078,76 214.220,06

DETE 21/09/2023 D D1152 2

RINNOVO AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIALI. CIG 95501644A5.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

10521
PROGRAMMA 

SVILUPPO
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71H2100

0030003

95501644

A5
30.804,39 30.804,39 564,10

DETE 21/09/2023 D D1152 3

RINNOVO AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIALI. CIG 95501644A5.

1363 11 2023

SERVIZI ASSISTENZIALI 

PIANO DI ZONA (CAP/E 

182/11)

10521
PROGRAMMA 

SVILUPPO
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71H2300

0030003

95501644

A5
0,00 70.265,78 70.265,78

FPV DETE 09/11/2022 D D1173 1

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO "CENTRO DI 

ASCOLTO PER LE FAMIGLIE 

DELL'AMBITO TERRITORIALE N. 7" – 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO. 

CIG: 9297145868.

1400 44 2023

SERVIZI EEROGATI DAL 

PIANO SOCIALE DI ZONA 

(A.V.)

10685

SOC. 

COOPERATIVA SAN 

BERNARDO ARL

A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

92071458

68
123.410,36 123.410,36 41.309,64

DETE 26/10/2023 D D1325 1

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1-

COMPONENTE 1- MISURA 1.7.2. 

RETI DI FACILITAZIONE DIGITALE. 

ACCERTAMENTO IN ENTRATA CUP 

I39I23000550006 - PRENOTAZIONE 

DI SPESA E RIPARTIZIONE 

RISORSE: CIG: A01A4F6423.

1363 16 2023

FACILITAZIONE DIGITALE  

(PNRR M1.C7.I2 CUP 

I39I23000550006) E182/16

7762
ASSOC. VENTO 

REFOLO
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I39I23000

550006

A01A4F6

423
76.000,00 76.000,00 60.800,00

DETE 21/10/2022 D D1413 1
PAC ANZIANI. IMPEGNO DI SPESA. 

SERVIZIO ADI 2023
1355 1 2023

PROGRAMMA NAZIONALE 

PAC ANZIANI (E144)
1159

DOMUS SocietÃ  

Cooperativa Sociale
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71G2200

0150001

84557702

26
260.515,15 260.515,15 95.345,09



FPV / REI 0 Data Atto Tipo Cod. Imp. Sub Imp Descrizione Impegno Capitolo Art Anno Cap. Descrizione Capitolo Cod. Forn Cognome / Rag.Soc. Resp Ser

Responsa

bile 

Servizio

CUP Cod Cig Imp. Iniziale
Importo 

Attuale

Disponibilità (al 

20/12/2023) da 

valutare

DETE 21/10/2022 D D1413 2
PAC ANZIANI OVER 65 - IMPEGNO DI 

SPESA. SERVIZIO SAD 2023
1355 1 2023

PROGRAMMA NAZIONALE 

PAC ANZIANI (E144)
1159

DOMUS SocietÃ  

Cooperativa Sociale
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71G2200

0140001

84557702

26
47.119,97 47.119,97 3.946,29

FPV DETE 21/10/2022 D D1413 3
PAC ANZIANI OVER 65 - IMPEGNO DI 

SPESA. - SERVIZIO ADI 2022
1355 1 2023

PROGRAMMA NAZIONALE 

PAC ANZIANI (E144)
1159

DOMUS SocietÃ  

Cooperativa Sociale
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71G2200

0150001

84557702

26
30.763,51 30.763,51 24.580,76

FPV DETE 21/10/2022 D D1413 4
PAC ANZIANI OVER 65 - SERVIZIO 

SAD 2022
1355 1 2023

PROGRAMMA NAZIONALE 

PAC ANZIANI (E144)
1159

DOMUS SocietÃ  

Cooperativa Sociale
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71G2200

0140000

84557702

26
13.184,36 13.184,36 1.585,72

DETE 27/12/2022 D D1548 1

SPRECHI ALIMENTARI E 

FARMACEUTICI E IL RECUPERO 

DELLE ECCEDENZE, "PROGETTO 

7.0 NON SPRECA".

1365 2 2023

UTILIZZO TRASFERIMENTI 

DA REGIONE PER PIANO 

DI ZONA PER LOTTA ALLO 

SPRECO ALIMENTARE E 

FARMACEUTICO

1
SOGGETTI  

DIVERSI
A514

RESPON

SABILE 

PIANI DI 

ZONA

I71B2100

0710002
43.750,00 43.750,00 43.750,00


		2023-12-28T06:47:36+0100
	ANNAMARIA BENE




